Et pro eadem sententia citatur Doct. Ang. 2. 2. q. 88. a. 3. ad 1. ubi sic ait. Ad primum Item S. Th. ergo dicendum, quod secundum honestatem ex qualibet promissione homo homini obligatur, & hæc est obligatio juris naturalis. Sed ad hoc, quod aliquis obligetur ex aliqua promissione obli-

ga.

66.

*Quamodo intelligendus.*  
gatione civilis, quædam alia requiruntur. Deus autem eis bonis nostris non egeat, ei tamen maxime obligatur. Et ita votum ei factum est maxime obligatorium. Sed, ut bene advertit Sanchez suprà, non negat ibi S. Thomas omnem obligationem gravem, sed tantum obligationem civilem.

Consimiliter intelligi potest, quod idem Doctor scribit 4. dist. 38. q. 1. a. 1. q. 1. in corp. *Omnis ordinatio ratione est, promissio autem exterius facta quandoque dicitur nuda, quando non habet aliquid additum, quod obligationem confirmet, & tunc non habet plenam vim obligandi.* Putà, quia non obligat civiliter, vel, ut Sanchez suprà, non habet eam obligationem, quâ quisquam vinculo majori ligatur, ut iuramento. Unde, inquit ille, finitum etiam dicit votum simplex non habere plenam obligandi vim, sed votum solenne, cum tamen constet votum simplex obligare sub mortali. Hæc ille.

67. Subscribo verba S. Thomæ: *Similiter etiam promissio interius facta Deo ad hoc, quod non ex genere suo sub mortali, dummodo sit simpliciter delibera- tum,* ut ex gene-  
re suo sub  
mortali,  
dummodo sit  
simpliciter  
delibera-  
tum,  
Subscribo verba S. Thomæ: *Similiter etiam promissio interius facta Deo ad hoc, quod non ex genere suo sub mortali, dummodo sit simpliciter delibera- tum,*

tenus est quædam observantia, nisi forte promittat homini obsequium valde grave, ut eius promissione, & impletione promissionis eum honoret; tunc enim poterit esse in ea violatione non solum venialis culpa contra fidelitatem, ut est pars veritatis; sed etiam ut est observantia, & tunc valde probabile est, peccatum esse mortale, si materia valde gravis sit. Hac tenus Dicat.

Purat hic Auctor, promittentem homini, etiam rem notabilem, si expressè declareret, se non conferre verbis suis jus aliquod iustitiae, nullatenus obligari ex iustitia, sed solum leviter ex fidelitate, sceluto damno extrinseco; si autem declararet expressè, se velle conferre verbis suis aliquod jus iustitiae, vel certè non excludat tale jus, si materia gravis sit, graviter eum obligari ex iustitia.

Arque hanc exigitur esse sententiam Sanchez, Sanchez suprà n. 20. ubi sic ait: *Tertia sententia* verior ait, *promissionem simplicem acceptatam ab altero ex genere suo obligare ex iustitia & sub mortali, nisi rei promissae parvitas excuseret.*

Supponit autem Sanchez promissionem acceptatam esse verè pactum, argument. leg. 1. ff. de Pactis. §. 2. *Et est pactio duorum pluri- rumve in idem placitum consensu.* Et leg. 3. ff. de Pollicit. in principio: *Pactum est duo- rum consensu atque convenio; pollicitatio vero offerentis solius promissum.* Hoc supposito, cum Bartolo & Aliis, quos citat, probat multiplicitatem hanc sententiam.

In primis ex cap. 1. de pactis ibi: *Aut initia pacta suam obtineant firmatatem, aut con- ventus, si se non cohibuerit, Ecclesiasticam sen- titas disciplinam; id est, excommunicetur, ut intelligit. Sanchez; jam autem excommuni- catio non potest ferri, nisi pro mortali, cap. 70.* Promissio- nem talen- obligare ex genere suo ex iustitia & sub mor- tali proba- tis.

Nemo Episcoporum 1. 1. q. 3. ibi: *Quia ana-*

*themata est eterna mortis damnatio, & non nisi tur 1. ex pro mortali debet imponi crimine, & illi, qui 1. 3. ff. de Pa- aliter non potuerit corrigi.*

Quæris à me; unde constet, quod per ly-  
Pacta, in illo jure veniant pacta nuda? Re-  
spondeo: ex Summario ejus, sequentis teno-  
ris: *Pacta quantumcumque nuda servanda sunt.* Hinc Gloff. verb. *Pacta custodiuntur:* Item habeat hic Argumentum, quod ex nudo pacto ori-  
rur actio, 12. q. 2. Quicumque suffragio &  
q. 5. Quia Joan. licet sit contra, secundum le-  
ges ff. de Pactis. 1. Jurisgentium §. Quinimmo. Igitur nuda pactio obligationem non parit (intelligi civilem, nisi in casu particulari  
jura aliter disponuerint) sed parit exceptionem,  
quia mortaliter peccat recedendo à pacto, arg.  
22. q. 1. Prædicandum; quia inter simplicem  
loqueland & juramentum non facit Deus differ-  
entiam, 22. q. 5. Juramenti. Hucusque Gloff.  
Quis ergo adhuc dubitet, an nudum pactum  
obliget sub peccato mortali in materia gra-  
vi?

B 3

In-

68. *Contra quam vir- tuem pec- ter violans hanc pro- missiōnē,*

Itaque violatione promissionis, factæ ho-  
mini, peccat quis contra fidelitatem, ut est  
pars veritatis, ex eo, quod decipiat hominem;  
hac autem deceptio, scelus damnis extrin-  
seco, non cenetur gravis deformitas; nec  
tunc peccat quis contra eam fidelitatem, qua-

*Et c. 3. cod.*

Interim accedat ad confirmationem cap. *Qualiter*, 3. cod. ubi Greg. lib. 8. Epist. 38. regisftri, Joan. Episcopo Caralitano reſcribit in hæc verba: *Studiose agendum est, ut ea, quæ promittuntur, opere compleantur.* Ubi Panormit. n. unico ponderat dictionem: *Promittuntur, ut loquatur de simplici promissione.*

*71.*  
*Secunda probatio, ex communi hominum sententijs.*  
D. Aug.

Probat 2. Sanchez suam sententiam ex communi hominum confusio; omnes enim odio habent illos, qui fidem praestitam minime servant, peridolique vocant, & reputant quasi infames. Unde D. August. Epist. 207. ad Bonif. & refertur cap. *Noli*, 3. 23. q. 1. *Fides quando promittitur, etiam bolti ser-vanda est.* Ergo signum est, ejus fractionem esse mortalem.

Sed responderi posset; Augustinum ibi locutum non de promissione omnino gratui-ta, sed onerosa. Unde ait Glos. ibi verb. *Hofst: Hofst ergo fides servanda est, ut hic, & 22. q. 4. Innocens. Arg. contra 22. q. 2. Utilem. quod verum est si ipse nobis servat-fidem, alias non tenemur ei servare.* Et vero ho-mines mendaces nunquam & ipsi reputantur quasi infames, & odio habentur? Et tamen mendacium non est nisi peccatum veniale per se loquendo.

*72.*  
*Tertia probatio de-sumpta ab exemplo voti.*  
Sanchez.

Cicero.

Aliam probationem Sanchez, desumptam ab exemplo voti, liquet profecto non con-vincere, propter disparitatem, suprà à Di-caſtillone aſſignata. Ceteroquin dici pos-set, quod sicut fidelitas Deo servanda, Reli-gio est, & idè graviter obligat; ita fidelitas homini servanda, iustitia sit, & idè graviter obligans; promittere enim (inquit Sanchez suprà) non est utrumque verum dicere, sed aſtrinendo fidem alteri; quare, ut ait Cicero lib. 1. de Officiis, *Hæc fides est iustitia fun-damentum.* Et confirmatur; quia promissio, qua sit coram Notario & testibus, obligat ex iustitia, & ad mortale; sed aſſentia horum non addit novam obligationem, sed probat jam contractam; ergo &c.

*73.*  
*Qui pro-mittit co-ram Nota-rio, & te-stibus, cen-setur se vel-le obligare ex iustitia, Molina,*

Respondi posset; talem aſſentiam sig-nificare intentionem iustitiae, & idè tunc promittentem obligari ex iustitia, quia sic voluit; fecit quando non adhibuit istam aſſentiam. Ita colligitur ex Molina de Jus-titia & Jure 10. 2. tract. 2. dift. 262. in fine, ubi sic ait: *Quando quis ex gratitate promiſſione ita se intendit conſtituere homini debito-re, ſicut qui castitatem, paupertatem, obedientiam, aut aliud quidpiam Deo vo-ter, ſe intendit conſtituere Deo debitorem, cenſetur intendiſſe, obligare ſe homini ex iustitia: quando vero non tantum onus in-tendit ſuper ſe inducere, ſolū existimandus eſt intendiſſe, ſe illi obligare ex honeſtate morali.* Porro in conſciencie foro ſtandum in hujusmodi gratuitis eſt intentioni ejus, qui promiſſit, eo quod ex ſola ipſius volun-

tate pendeat, quoque ſe debitorem volue-rit conſtituere. In foro vero exteriori con-jecturis eſt id judicandum, attentis circum-ſtantis omnibus occurrentibus. Quid si pu-blicā ſcripturā, aut chiographo a ſe ſubſcrip-to, quic diceret: *promitto me daturum hoc vel illud, aut aſtringe me id ſoluturum, cen-feretur intendiſſe ſe obligare ex iustitia, & non ex ſola morali honeſtate.* Hæc ille.